Hoc

Hoc genus exercitationis
vehementer displicet diabo-
lo, quod sciat illud magnope-
re placere Deo: & ob id gra-
uiter machinatur, ut nos ad
illud frequentandum tepidos
reddat. Tu vero contra, hoc
maiorem tibi vim facies ad il-
lad frequentandum, quod vide-
tur esse durius atque molesti-
us: Ideoque nec tardabit te il-
lad in quolibet lapsu, & amiss-
sa contra hostem victoria, ali-
quoties repetere. Et licet post
lapsum primum, vel alterum
actertium in te sentias graue-
turbationem, confusionem,
dissidentiam; tamen contende
ante

dit
ous
pa-
na
ni-
ta-
in-

pa-
ura
nus
lla-
sed
nat
in
ter
pus
loc

140 CAP. XV. *Pugna*

ante omnia vt interiorem animæ quietem recuperes, tèque solùm ad Dominum Deum tuum conuertas. Nam turbatio animi, ex admisso peccato proveniens, non est indicium offensi à te Domini Dei tui, sed damnorum variorum, quæ tibi metuis.

*Vt peccatori
catorum
quies
animi
quærē-
da.*

Istam autem animi tui quietem sic ferè comparare poteris. Facta ad Deum conuersione & deprecatione peccati; deinceps obliuiscere peccati tui penitus: & solùm contemnare ineffabilem Dei tui dilectionem, qua desideret summopere, vt te sibi vniat, & æter-

terna beatitudine participem
reddat. Hac autem contem-
platione finita, & corde tuo
in pia tranquillitate constitu-
to, iterum verte cogitationes
mentis tuæ ad lapsum tuum,
& facito quod in huius capitinis
initio docui: temporeq; con-
fessionis peccatorum (quæ sæ-
pius facienda est) reuolue o-
mnes lapsus atq; defectus tu-
os, eosque detege ac con-
fitere simpliciter tuo
Confessario.

CA-

CAPVT XVI.

*Quod spiritualis homo semper de-
beat habere cor quietū ac læ-
tum in Domino.*

Dilecte filii, vt cor tuum in
spirituali hac pugna, ab
omni angustia ac perturbatio-
ne quietum seruare possis; di-
ligenter te ipsum obserua, &
fidelem tibi constituas specu-
latorem: qui cùm aliquid q̄ te
*Specu-
latore
opus
est.* possit turbare, molestareque
perspexerit; confessim signo
dato te præmoneat, vt ad de-
fensionem tempestiuè te ar-
mare valeas.

Et

Et si contingat (vt solet sa-
pe) te ex euētu improviso gra-
uiter turbari, protinus omni-
bus negotijs alijs sepositis, cō-
tende vt denuò quietum ac læ-
tum cor tibi conciliés. Quo
accepto, rectius cætera præ-
stare poteris: quia animo tur-
bato ac inquieto nihil effici-
es: & diabolus occasionem
inde sumit te grauius tentan-
di. Quoniam ipse huiusmodi
sanctā animæ quietem seu pa-
cem vehementer metuit, tan-
quam tabernaculum Dei, in
quo ipse multa mira opera-
tur. Propterea quoque pesti-
fera sua astutia nō omittit nos
etiam sub specie boni deci-

pere. Quoniam sæpè in nobis excitat affectus ac desideria bona: sed oportet eos, ne decipiari, ex fructibus eorum diligenter dijudicare. Nam si cor tuum inquietum reddunt, scias nihil in eis boni esse, sed diabolicam deceptionem hic latere obsconditam.

Affecti Posteaquam autem specubus et culator tuus tibi dat signum, iam bo adesse quendam affectum bonis non num, qui cor tuum cupiat in citè lo habitare; caue ut intromittas eus dñs. eum prius, quàm voluntatem tuam ab eius desiderio totam expoliaueris: eumq; Deo sup plici oratione obtuleris, simul que

que coram ipso tuam ignorā-
tiam ac cæcitatem humilimè
confitearis, & attentissimè ip-
sum inuoces ac ores, ut lumē
gratiæ suæ tibi benignè imper-
tiat, ad cognoscendum & diju-
dicandum an affectus hic bo-
nus à glorioſíſima ſua Maie-
ſtate, an à re aliqua terrena p-
ueniat.

Er semper esto memor sub- *Natu-*
ligationis, mortificationisq; ræ no-
tuæ propriæ Naturæ, priuſ ſtræ
quam ullum bonum affectum morti-
in te admittas, etiam à Deo *fici*o
immissum. Quia gratiora ei
ſunt opera, quæ ex voluntate
tua piè mortificata proueniūt,

G quam

146 • CAP. XVI. *Pugnæ*

quām quę ex desiderijs tuę vi-
uidę Naturę feceris. Et sāpe
plus placet Deo tuę volunta-
tis mortificatio, quām ipsum
opus bonum.

Ergo, dilecte fili, si vanos
prauosque affectus tuos, sic
ut prædixi, abs te excluleris
nec bonos in animum tuum
donec Natura tua propria, cū
omnibus suis affectionib⁹ ac de-
siderijs suppressa ac mortifica-
ta sit, admiseris; semper quietus
eris, & castrum cordis tui
tutum ab hostibus conserua-
bis.

Propter eandem cordis tui
quietem, etiam caueas, absti-

ne-

neasque à crebrioribus repre-
hensionibus, & afflictionibus
interioribus tu ipsius. Istæ e-
nim non semper à Deo, sed &
à diabolo quandoque sugge-
runtur. Ex fructibus autem
eorum cognosces vnde potis-
simum orientur. Nam si ex ^{Repre-}
reprehensiones te humilem ^{bensi-}
atque quietum custodiunt, di-
ligentioresque in bonis ope-
ribus reddunt, piamq; in De-
um confidentiam non aufe-
runt; tunc eas suscipe tanquā
à Deo inspiratas, qui sic ad ia-
nuam cordis tui interius pul-
sat, vt te ipsum discas cognoscere.

G 2

Si

148 C A P. X V I. *Pugna*

Si autem te inquietum, pu-
llanimem, ad opera bona pi-
grum, & erga Deum diffiden-
tem reddunt; idque eò præ-
cipuè tempore, quo eisdem
interiores reprehensiones, af-
flictionesque in te sentis; pro-
certo habeas non à Deo, sed
à diabolo eas tibi suggestas es-
se. Huiusmodi ergo ne admis-
tas in animum tuum, sed intu-
is consuetis pijs exercitationi-
bus hilariter persistas, qua-
si nihil istarum suggesti-
onum in te sen-
seris.

CAPVT XVII.

Quod diabolus hominem sepe per
pia proposita decipiatur, & à
profectu virtutum
impedit.

Præter haec tenus detegatos Certe-
diaboli dolos, etiam aliis men cō
hīc detegendus est: per piūm trapez
propositum desideriumq; pu cate
gnandi contra præterita pec preter
cata grauiora. Id enim pro ita nō
ptetera homini suggerit, vt semp
dum in his animum suum ec suscipi
cupat, suorum quotidianorū endum
peccatorum quibus tamen ve
hementer obnoxius est, obli-

G ; ui-

150 CAP. XVII. *Pugnæ*

uiscatur, nullamque contra ea
pugnam suscipiat. Qui autem
suæ salutis curam habere vo-
luerit, debet p̄cipue cum
vitijs proximis certamen sub-
ire, eaque vincere & à se pro-
cul fugare. Quod quia tæpe
negligimus, fit ut in multa ma-
la prolabamur: velut qui no-
ua semper accipiunt vulnera
& nullam quærūt medicinam.
Nec veremur nobis inter hæc
etiam persuadere, quod benè
egerimus: quamobrem &
propriam complacentiam in
ista pugna contra peccata pre-
terita, & latentem in nobis su-
perbiam verè prodimus.

Vn

Vnde & videre licet mul In quo
tos, qui ne verbum quidem rundā
durum, nedum verbera, pla- morosi
cido animo suscipere, perfer- tatem,
reque possunt; tametsi frequē fūlespi
tes sint insublimibus contem ritua-
plationibus, in ijsque sibi pro lem su-
ponant, etiam purgatoriij pœ- perbi-
nas, purè propter amorē Dei am.
patienter sustinere. Cumque
ipsorum voluntas inferior si-
ue Sensualitas, nihil quod mo-
lestum sit doloremq; afferat,
in se sentiat: tantumque ad fu-
turas calamitates respiciat;
profectō valdē ineptē ac te-
merē sibi imaginantur, se ex
eorum esse numero, qui sum-

G 4 mē

152 CAP. XVII. Pugna

mē patientes sint , & ipso fa-
cto multa grauia sustinere pro
Deo valeant.

¶ Ut ergo , dilecte fili , dolū
hunc effugias , propone tibi ,
non solū animo , sed & ipso
facto pugnare cum proximis
hostibus tuis , qui & molesti
tibi valde sunt , & ipso opere
aduersantur . Inde facilē co-
gnosces , an illa proposita tua
vera an falsa , firma an debilia
sint . Nec possum tibi ullo
modo suadere , ut pugnare cō-
tendas contra hostes , qui te
non infestant ; nisi certō de-
prehendas , eos te breui inua-
suros . Sic enim tibi licet cōtra

eos

cos pugnare priusquam in te
veuiant, vt deinde in ipso cō-
flictu te sentias fortiorum.

Nolim tamen tibi vt per-
suadeas, te per pugnam ante-
cedentem, hostes tuas iam su-
perasse; nisi multo iam tempo-
re in virtutum studijs exerci-
tatus sis. Huiusmodi enim vi-
ris, ob insignes ac sublimes
perfectionis gradus, permis-
sum est suscipere proposita pu-
gnandi contra peccata præte-
rita grauiora, etiamsi leuiora
nonnulla delicta, ex singulari
Dei prouidentia superare non
possint: videlicet vt permane-

G s ant

34 CAP. XVII. Pugna
ant in humili agnitione pro-
priæ imbecillitatis.

Sed qui negligentes sunt in
superādis leuioribus delictis,
putantque se grauioribus fa-
cile posse resistere ; insigniter
vani sunt ac præsumptuosí , in-
ciduntq; in laqueos diaboli.
Haud secus atque ab omnibus
rideretur qui se sineret ab im-
belli homine vulnerari acvin-
ci : & iactitaret quod cum ro-
bustissimo quocunq; non ve-
reretur in arenam descende-
re.

CA.

CAPVT XVIII.

*Q*uisibus dolis diabolus nos à virtu-
tum studijs abducere mo-
liatur.

Vtitur porrò diabol⁹ alio
quodam astu, vt nos invia
virtutum ambulantes, abdu-
cat in deuia: Id est, à virtute
in vitium. Accidit enim quā-
doque, vt in graui infirmitate
verè patienti; ne sī ita perseue-
ret, virtutum patientiæ con-
sequatur ; diabolus suggerat
motus ac desideria huius vel
illius boni operis faciendi, si
sanitati restitueretur: quodq;

G 6 Deo-

156 CAP. XVIII. *Pugne*

Deo rectius, ac dignius seruire: sibi, suisque, & pauperibus plura officia, beneficiaq; præstare possit sanus, quām infirmus. Et hæc desideria in tali infirmitate paulatim magis magisque accendit, donec eum pertæsum & impatientem redat infirmitatis suæ, quod per eam ab istis bonis faciendis impeditur. Atque hoc dolo eū, qui ad virtutem Patientiæ se se exercebat, in Impatientiæ vitium nequiter præcipitat.

Neque hoc satis: sed pergit, & eidem infirmitate suggesta desideria de bonis operibus, quæ sanus facere posset, rutsum

sum dolosè eximit, ipso etiā
non aduerrente: solumque in
eo desiderium sanitatis recu-
perandæ relinquit: aut si eam
non propediem obtineat, in
grauem tristitiam, & ipsissi-
mam labatur Impatientiam.

Contra hunc ergo nefarij ho-
stis dolum, deceptionemque,
remedium optimum est, ut in
infirmitate, aut alia quacunq;
aduersitate constitutus, sedu-
lō caueas, ne motū, desideri-
umque in animum admittas
vllum, quod non possis quā-
primum implere: alioqui red-
det te sollicitum ac inquietum.
Huiusmodi ergo desiderio re-

Reme-
dium
contra
hunc
dolum
diabe-
li.

G 7 cu-

. 158 - CAP. XVIII. Pugnæ

cuperandæ sanitatis, quod ini-
micus suggerit, constanter re-
ponde: Stabat mater doloro-
sa iuxta crucem I E S V. Vah cal-
lide serpens: Stabat Mater
Domini mei I E S V C H R I-
S T I cum cæteris sanctis mu-
lieribus sub cruce tristis ac de-
solata: cum hac sancta socie-
tate malo sub cruce mihi à
Deo meo imposita stare, quā
cum te superbo ac perditō, ve-
xillum crucis, (cui me deuo-
ui, fidemque dedi) deserere,
turpiterque fugere.

Et attende diligenter, sæpe
eum qui labitur in Impatiens-
tiam, non putare id ei accide-

re

re ex sua quam patitur adver-
sitate, sed ex impeditione ab
operum bonorum exercitio,
quæ ex ea oritur. Proindeque
impatientiæ suæ causam non
refert in ipsam infirmitatem
vel aduersitatem, sed partim
in seipsum, quod eam cōme-
ruerit, & quasi accersiuerit:
partim in eos quibus molest⁹
esse debet etiam inuitus: par-
tim denique in omissionem
spiritualium exercitiorum.

Idem obseruare licet in am- *Ambi-*
bitiosis, qui vt ambitionem *tioſo-*
suam apud homines tegant rū va-
vel excusent, dicunt se digni- *na ex-*
tates aut officia non ambire *cusa-*
pro- tio.

propter honorem proprium,
sed ob necessitatem suorum
cognatorum, quos iuuare de-
beant. Quod verò in his om-
nibus lateant pessimi laquei
diaboli, ex eò apertè deprehé-
ditur, quod non deponant ista
sua desideria & ambitionem,
tametsi alij sint qui ea, quæ ipsi
aut in bonorum operum ex-
ercitatione, aut erga cognati-
os suos fieri exoptant, præsta-
re possint.

Alia vana excusa Verbi gratia. Dicis infirmi-
tatem tuam te non reddere
molesta patientem, quod
sit: sed quod grauentur qui in
patiē- ea tibi ministrant. At si con-
tin-

tingeret easdem personas tibi ministrantes, etiam alijs infirmis ministrando grauari, parum te afficeret. Vnde aperte deprehendis, non illorū molestationem, sed tuam ipsius cupiditatem esse causam impatientiæ tuæ. In hunc modum etiam poteris dolos in alijs rebus ac negotijs tuis latentes facile deprehendere.

Habeas ergo tibi hoc **Conſi-**
petuum memoriale, vt cùm *lium*
contigerit te aliqua aduersita- **pro in-**
te visitari; nullatenus ab ea li- **firme.**
berari desideres: quoniam ex
iſto tuo desiderio, duo tibi
grandia mala eueniunt, Alte-
rum

162 CAP. XVIII. *Pugna*

rum quodd auferat à te virtutem Patientiae, aut saltem viam sternat ad Impatientiam. Alterum quodd priuet te merito apud Deum, qui breuissimi temporis Patientiam, cum propriæ tuę voluntatis in ipsis diuinam voluntatem resignatione coniunctam, inopus perfectæ Patientiae reputat.

In his ergo & alijs operib⁹, negotijsq; tuis omnibus, hanc tibi regulam serua: vt cor tuum à desiderijs omnibus subtrahas atque expurges, nihilque aliud petas, quam quod diuinæ voluntati placeat, idq; cum debita humilitate atque sim-

*Consi-
liū pro
quibus
libet
affli-
ctis.*

simplicitate. Quo facto in nulla deinceps aduersitate facilè turbaberis: quod nulla tibi accidere possit absque beneplacito diuinæ Maiestatis. Atque hæc faciens, nunquam à via perfectionis aberrabis. Quando autem pro aduersitate quā sustines pellenda, medijs quibusdam uti necesse est; sollicitè te obserua, ne affectus cordis tui ijsdem adhærescat. Ne ue ijsdem vtaris ut ab aduersitate libereris: sed quia Deo sic placeat, ut his medijs vtaris. Atque tunc non turbaberis, etiam si illa tibi non conducat ad liberationē ab aduersitate.

C A-

CAPVT XIX.

Quomodo aduersarius noster insidiösè moliatur, vt virtutes noſtre acquisitæ, nobis occasio ſint ad ruinam.

Callidus ac pestifer ille Serpens non intermittit nos etiam tentare per virtutes nostras acquisitas, vt fiant nobis occasio ad ruinam. Itaq; molitur omnia, vt nos ad cōplacentiam & oblationem in ijsdem inducat. Indeque in nobis metiſis elati, in graue criminē superbiæ prolabamur.

Vt

Vt sis verò ab hoc pericu. **Consi-**
loso lapsu tutior, persiste sem. *liū cor*
per in aperto campo, & per- *tra sp̄*
seuera in vera, humili atque *ritua-*
secura meditatione vilitatis *lem su-*
tuæ; considerans quòd ex te- *perbi-*
ipso planè nihil sis, nihil scias, *am.*
nihil possis: nec quicquam ali-
ud in te ipso habeas, quām *æ-*
ternam damnationem. Cura-
bis quoque sedulò, vt cogita-
tiones tuas omnes, quæ te à
tui ipsius agnitione abstrahūt,
longè à te repellas. Cùm enim
istæ à manifestis tuis hostibus
suggerantur ; persuadeas ri-
bi certò, nisi eas animo ex-
cluseris, aut te prossus eneca-
bunt,

166 CAP. XIX. *Pugna*

bunt, aut graue saltem vulnus
animæ tuæ infligent.

Quod ut verum esse intel-
ligas, hanc tibi trado regulam.
Contemplaturus vilitatem tu-
am, non vertes cogitatum tu-
um ad dona ac beneficia, quæ
in te sunt; quod ea non sint
tua, sed Dei: nec ad id quod
tuum est, sed ad ea quæ in te
operatur Deus. Iuxta hanedico
regulam te ipsum semper iudica-
bis, quantum, vel potius quam vi-
lis sis. Sic autem id efficies.
Cogita tempus quod te an-
tecessit, & continuò depre-
hendes te ab æterno nihil
prorsus fuisse: nihilque etiam
te fe-

te fecisse neq; facere potuisse,
vt vitam aut quamcunque ré
aliam consequereris. Si dein
de cogitas temp°, quo aliquid
esse cœpisti, intelliges pariter
te hoc ex Dei solius pura di-
lectione, benignitateque ac-
cepisse: quia ipse & creauit te
& vitam tibi dedit, quam &
ipse solus in te conseruat: &
cuncta quæ habes, scis ac pos-
sides, à nemine alio, quam ab
ipso solo profecta sunt. Itaque
ne minimam quidem occasio-
nē in te ipso inuenies, vnde pu-
tes te aliquid esse, aut pro ali-
quo præ cæteris habendum.

Iam quod attinet dona va-
ria

168 CAP. XIX. *Pugna*

ria, quæ partim in S Baptismo,
partim hæc ten⁹ in singulos di-
es accepisti, & etiā nūm accipis;
vt per ea ad omne bonum fa-
ciendum admonereris, simul
que institutionem ac robur in
promptu haberet: si ea per
cogitatum tuum abs te remo-
ueris: numquid poteris quic-
quam operari boni?

Si præterea vertéris cogi-
tatum tuum ad multa tua ope-
ra mala & peccata, atq; ad alia
peiora quæ indubie perpetrati-
ses, nisi Dominus Deus noster
dextera suæ diuinæ gratiæ te
custodiuit, impediuit, ab-
straxisset: cognosces facile, im-
pie-

pietatem tuam ; tum propter longitudinem temporis , quo eidem immersus fuisti , tum ob multitudinem iniquorum factorum , prauarumque affectionum tuarum ; tam grande esse , ut neque numerari , neque verbis exprimi possit : & ita quasi alter Lucifer infernalis iam sis , aut certè fieri potueris .

Quamobrem nisi velis esse *Quare*
fur aut lacrilegus , qui Domi- *nus a-*
no Deo sua bona furetur , sibi *gnitio*
que attribuat : sed cupis omni- *& cons-*
nō esse ac haberi is . qui reue- *fessio*
ra in te ipso es ; iure debes te- *ppria*
ipsum de die in diem ac sem- *vilita-*

H per

168 CAP. XIX. Pugna

tisfa-
cien-
da.

per deteriorem estimare. Attende tamen diligenter, hanc agnitionem, confessionemq; tuæ propriæ vilitatis coniunctam esse debere cum Iustitia & pietate: alioqui tibi plus noceret, quam prodesset. Nam si in tali agnitione tui ipsius superaueris aliquem, qui ob suam cæcitatem se putet aliquid esse, ac pro tali ab alijs haberi cupiat: inde que velis ut homines te habeat pro aliquo, quem tu probè scis te non esse; plurimum perdidisti, & longè de terior es illo.

Propterea ut agnitio Villatis, malitiæque tuæ vera sit,

leg

teque Deo acceptabilem red-
dat; non solum tu te ipsum vi-
lem ac impium agnosces, sed
& talem te geres atque tracta-
bis: & ab alijs pro tali haberi,
tractatique desiderabis. Et si *Nelamus*
quandoque contingat, ut pro-*nostri*
pter aliquod bonū opus, quod *nos de-*
Dominus Deus per te digna- *cipiat.*
tus est operari, bonus habeas-
ris, ameris, lauderis; cautus e-
sto, nec te patiaris à prædicta
agnitione verissimæ vilitatis
tuæ ullatenus abduci: sed cō-
uertas te in corde tuo ad Do-
minum Deum, & dic: Domi-
ne Deus meus, ne permittas,
ut in mentem mihi veniat, fu-

H 2 rari

172 CAP. XIX. Pugne
rari tuam diuinam bonitatem.
Deinde veritas te ad illum qui
te laudauit, & dic intrate ipsū.
Quid iste me bonum estimat,
cūm reuera nemo bonus sit,
nisi solus Deus meus? Hoc si
feceris, verè Deo reddis quod
ipsius est, & te ad maiorem
gratiam accipiendam dispo-
nis.

*Contra
spirit.
super-
biam.* Accipe & aliud opportunū
remedium in agnitione pro-
priæ vilitatis tuæ perseveran-
di. Videlicet, si ob aliquam
gratiam à Deo acceptam lau-
daris; protinus aliquid tuorū
antiquorum peccatorum in
memoriam reuoca: sic pen-

næ superbiæ in te , ceu Pau-
nis cùm deformes ac sordidos
suos pedes aspicit, citò demit-
tentur, atque diffugient.

CAPVT XX.

*Vt in pugna spirituali nunquam
nobis blandiamur de hostibus de-
uidis : sed solitas nostras exercita-
tiones subinde iteremus, velut ad.
huc essemus tyrones in hac
spirituali pale-
stra.*

Dilecte fili, præter vniuer-
sa hactenus à me tibi di-
cta, vnius adhuc te admonere
H 3 de-

174 CAP. XX. *Pugna*

debeo: nempe ne tibi perludas vñquam, te passionū tuarum aliquam penit⁹ superasse; qud longo fortasse tempore, nullum illius motum in te senseris. Sed subinde renova tuas solitas exercitationes spirituales tanquam tyro, seu parvulus modò natus ad pugnam, qui in ea se ante hac nū quam exercuit.

Quod quidem tunc maximè faciendum est, quando pfectiōnē eam, ad quam nos Deus vocauit, sectari volim⁹. Quoniam tā copiosa ac sublimis ea est, ut nunquam dicere possimus, qud vel prima sal-

saltēm initia ad eandem in nobis posuerimus. Et licet multis iam annis in via perfectio-
nis huius nosmet exercuisse-
mus; esset tamen purum pu-
tum vitium, si ex deceptione
latentis superbiæ, de eadem
tanquam de vera virtute glo-
riaremur.

De Sancta Oratione.

Dilecte fili, hactenus, iu-
uante Deo audiuiimus ac
didicimus de Dissidentia sui-
ipsius, de Confidentia in Deo,
& de Exercitatione: quæ me-
dia tria, nobis necessaria sunt

H 4 ad

176 CAP. XXI. *Pugna*

ad consequendam victoriam
aduersus passiones ac motus

Orati. inordinatos Sensualitatis no-
onis stræ. Sequitur nunc quartum
præfā medium eò necessarium, san-
tia. Exa Oratio: que inter cætera
optimum ac efficacissimū est,
ad obtinendum à benigna, la-
gaque manu Dei quodcunq;
bonum.

Orati-
onis bo-
na pro-
prieta-
tes. Ut autem Oratio tua grata
& efficax sit: has ferè condi-
tiones seu proprietates habe-
bit sibi iunctas. Prima ut in
corde tuo semper ardeat sin-
gulare desiderium, Domino
Deo tuo ira seruieri ut ipsi
quam maximè placuerit. Se-
con-

cunda, vt sit in te vera ac con-
stans Fides, Dominum Deum
daturum omnia, quæ ad ipsius
cultum, & tuam salutem tibi
sint necessaria.

Tertia, vt ad S. Orationē
non alio proposito accedas,
quām vt Dei, non tua volun-
tas impleatur; idq; tam in pe-
tendo, quām in impetrando.
Videlicet ne te ad orandum
quidquā aliud moueat, quām
quōd Deus velit vt ores: néue
ob aliam causam cupias exau-
diri, qnām quōd ita placitum
sit apud Deum. Breuiter: totū
tuum propositum erit, vt pe-
tas voluntatem tuā conforma-

H s rī

178 CAP. XXI. *Pugna*

ri cum voluntate Dei: & nequa
quā tētes voluntatē Dei flecte
re secundum voluntatem tuā.

Quarta, vt Oratio tua sem-
per iuncta sit cum cæteris su-
pradicis spiritualibus exerci-
tijs, ita vt nullum sine altero
fusciplias. Tametsi enim diu,
multumque Deum pro conse-
quenda aliqua virtute ores, &
nullam exercitationem pro ea
dem comparanda adhibeas;
nihil aliud agis quam quod dDe
um tentas, & nihil impetas.

Postquam autem oraueris
ad Deum, mox excita in te Spē
viam atq; constantem in ip-
sum, quod ex ineffabili dilecti-
one

one sua tibi petitam gratiam
seu donum , aut aliud eò præ
stantius , vel vtrumque simul
daturus sit. Et quanquam tam
diu fortasse differat dare , vt
putes te nihil impetraturum :
tamen hanc Spem constanter
in te retine: nec vnquam Ora-
tionem , aut exercitationem ,
aut fiduciam tuam propterea
intermitte.

Quinetiam si tibi videatur ,
quod Deus te ab Oratione re-
pellat : nihilominus te ipsum
magis magisque ante conspe-
ctum eius humilia : simulque
Fidem ac Spem in ipsum in te
adauge & conforta. Nam quod
fre-

196 CAP. XXI. Pugna

frequentius, etiam in vehe
mēti huiusmodi repulsa, ac ma
nifesta quasi reprobatione o
rationis tuæ, restiteris, spem
que constantem conceperis;
hoc quoque gratius obsequi
um præstabis Deo.

Sed & semper gratias ages
Deo, atque non minus sapiē
tem, prudentem, benignum,
amantemque tui ipsum iudi
cabis, quando te ab ipso non
exauditum arbitraris, atque
cūm obtines quod petisti. Ita
que semper esto constanti ani
mo ac latro, quodcunque tibi
cueniat bonum aut malum:
humiliterque te infallibili Sa
pi-

pientiæ , prudentiæ , prouidentiæ que diuinæ submitte.

CAPUT XXII.

*Quid Oratio interior, quæ & cō-
templatio, sit: & quis
eius vſus.*

O Ratio interior, seu mentalis, nihil aliud est, quàm eleuatio mentis in Deum, virtualis vel actualis, ad obtinendum quod petitur. Virtualis dicitur quando aliquis mentem suam eleuat in Deum pro impetranda ipsius gratia: sumamque ipsi necessitatem, absque ullo discursu ac consideratione.

H 7 rati quæ,

182 CAP. XXII. Pugna

ratione aliarum rerum, sim-
pliciter, breuiterque explicat.
Ut cum mentem meam eleuo
in Deum, & coram ipso agno-
sco, confiteorque meam ad
faciendum bonum, & me à
malo custodiendum imbecil-
litatem. Huiusmodi oratio
propriè, recteque dicitur Vir-
tualis: quia dum mentem me-
am, sic breuiter aperio coram
Deo, ipse satis bene nouit qd
mihi desit, & quónam opus
habeam auxilio.

Est autem & aliud genus O-
rationis interioris Virtualis,
quod consistit in simplici in-
tuitu seu contemplatione di-
uinæ

winæ mentis. Et sit quando tacitè desideramus, Deumque velut monemus ut largiatur quod antea petivimus. Hunc orandi modum, fili, diligenter addiscas, frequentique exercitatione tibi familiarem reddas. Etenim ipsa te docebit experientia, quam optima sit armatura contra quascunq; aduersitates atque pericula. Vnde nihil utilius, quam huc orandi modum semper in proprio habere, ut eum quoties opus sit adhibere possis.

Actualis autem Oratio interior est, quando homo verbis in mente expressis, grati-

am

284 CAP. XXII. Pugue

am à Deo perit. Ut qui intra
se, absque verbis exteriorib,
ad Deum sic orat: Domine
Deus meus, da obsecro mihi
gratiam hanc, aut illam; pro-
ter honorem sanctissimi no-
minis tui. Vel: O Deus meus,
credo sumiter, summæ Ma-
iestati tuæ sic placere, ut hanc
abste gratiam petam. O Deus
meus, impleas in me volunta-
tem tuam.

In huiusmodi Oratione ho-
stem tuū, vel peccata tua, quæ
te infestant & affligunt, pari-
terque imbecillitatem ad ijsdē
resistendum, coram Deo sistas,
& dicas: O Domine, aspice
me

me creaturam manuum tua-
rum, quam roseo sanguine tuo
redemisti: attēde hostem me-
um pariter & tuum, qui furit
ac sæuit ut me discerpat, ab-
sorbeatque. O Deus meus ad
te confugio, in te solo spero.
Respice imbecillitatem, im-
potentiam, imperfectionem
meam: & è contrario grandē
vīm, robur atque potentiam
hostis mei, qui molitur me
suæ tyrannidi subijcere, si
tua potenti defen-
sione desti-
tuar.

CA-

CAPUT XXIII.

Quatenus homo simul Orationi
interiori & contemplatio-
ni vacare posset,

Si quandoque certum tem-
pus, ut horam unam & am-
plius, mentaliter orare volue-
Orati-
oni
que
medi-
tatio-
nes iū-
genda.
ris, iunges orationi huic me-
ditationes de vita & morte
Christi Domini nostri: ita ut
opera Christi semper accom-
modes ad virtutem quam pe-
tis, simulq; de ijsdē mediteris.
Verbi gratia. Desideras acqui-
tere virtutem Patientiae: assu-
me ergo meditādum aliquod
my-

mysterium crucifixionis Christi Domini nostri. Scilicet quām atrociter spoliatus sit vestibus suis; quām truculentē ter vēstēs, sacris eius vulnerib⁹ adhærescentes, detraxe-
rint: quantis cum subsannati-
onibus ac diris spineam coro-
nam sacro capiti eius, iterum,
iterumq⁹ ac s̄epius extractā,
denud impresterint. Vel quo-
modo ipse innocentissimus
Dominus Deus, duro Crucis
ligno affixus, & cum ineffabili
vulnerum suorum, totiusq;
sacri corporis eius dolore in
altum leuatus sit. Vel his simi-
les meditationes assume.

Et

188 CAP. XXIII. Pugna

Medi- Et inter meditandum de
tatio- Christi passionibus, applica-
nes Pas Sensualitatem tuam, ut pœ-
sionis nam, quam Christus ista pati-
Domi- ens, in omnibus membris sa-
nicært cri corporis sui sustinuit; etiā
susti- ipsa in se sentiat. Deinde exci-
piēdæ. ta & eleua cor tuum ad sacram
animam Christi, & quantum
potes meditare summam pa-
tientiam ac mansuetudinem,
quibus acerbissimos istos, ali-
osque complures cruciatus,
placidissimè tolerauit. Quod-
que idem Dominus Iesus pro
honore cœlestis patris sui, p-
que salutem nostra, paratus
semper fuerit, seque obtule-
rit

rit ad multò plura, grauioraq;
sustinenda.

Postea aspice eum oculis
mentis sic in cruce pendētem,
martyrioque affectum, eique
asta & meditare, quām ferui-
do desiderio pro te pati volu-
erit, ut eius exemplo & tu ad-
uersitates tuas, propter hono-
rem ipsius patienter sustine-
res. Et sicut ipse vertit se ad su-
um cœlestem Patrem pro te
orando: ita & tu petas tibi gra-
tiam concedi, ut crucem, quā
nunc sustines, omniaque in-
commoda alia, æquanimiter
sufferre, superaréque valeas.

Deniq; compelle volūtatē
tuam,

190 CAP. XXIII. *Pugna*

tuam, ut in hoc consentiat, e-
amque sæpiùs alloquere, ut
crucem istā placidè in se susci-
piat, & constanter perferat.
Mox mentem tuam verte ad
Deum Patrem tuum cœlestē,
ab eoque humili prece efflagi-
ta virtutem Patientiæ, ut su-
perare possis: pariterque to-
to corde ora, ut orationem di-
lecti filij sui, quam indesen-
ter pro te fundit, clementer
exaudire dignetur.

CAPUT XXIV.
*De quodam alio modo orandi per
meditationes.*

E

Est præterea modus quidam
alius simul & orandi & me-
ditandi. Videlicet, ubi iam in-
teriorius magna attentione, ac
indefesso studio acerbissimam
Passionem, omnemque miser-
riam quam dilectissimus Do-
minus noster Christus Iesus
pro nobis sustinuit, medita-
tus es; accommoda Sensuali-
tatem tuam ut similes dolores
quatenus potest fieri, in se ié-
tiat: moxque tuis cogitationi-
bus penetra ac perscrutare,
quam promptissima volunta-
te Christus Dominus noster
ista sustinuerit. Et post medi-
tatione maximi doloris, sum-
ma-

192 CAP. XXIII. Pugnæ

mæque ac perfectæ patientiæ eius, verte mentem tuam ad alias duas meditationes. Nimirū primò meditare de thesauro meritorum Christi. Secundò de summo beneplacito cœlestis Patris, quod habuit in perfectissima obedientia dilectissimi filij sui.

His pijs meditationibus ubi mentem impleueris, proferas eas, & ante conspectum Domini tui sistas, perque earum rerum virtutem pete ab ipso gratiam aliquam, qua p̄cipue indiges. Et hanc petitio nem, non solùm in meditati one cuiuslibet mysterij Pas sio-

sionis Christi , sed & cuiuslibet actus interioris vel exterioris, quem Christus in tali mysterio exercuit , facere poteris.

CAPUT XXV.

De modo orandi per intercessionem

B. MARIAE Virginis.

Preter iam dictos orandi & meditandi modos , adhuc aliis occurrit: Videlicer de gloriosissima superbenedicta Virgine matre Christi Domini nostri MARIA: quod hac
I ratio-

194 CAP. XXV. Pugna
ratione commodè facere po-
teris. Primum namque verte-
mentum tuam ad Deum Patrem:
deinde ad vnigenitum ac di-
lectissimum filium eius Christum
Dominum nostrum: Po-
stremo ad eandem superbene-
dictam matrem, sanctissimam
Virginem M A R I A M.